Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 Ano X, Edição 1745 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de

Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2023, nos

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de

1º de setembro de 1971, os servidores ocupantes de Cargos

Comissionados, conforme abaixo discriminados:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 11 de janeiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de

Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2023, nos termos

do art. 9º, Inciso I, c/c art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro

de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos

Comissionados, conforme segue:

GELTA MALTA DA SILVA
Assessor Legislativo I, DCA-8

LUCAS EDUARDO DE
MENESES SILVA MOURA

Assessor Legislativo I, DCA-8

LUIZ CARLOS DE LIMA SOUZA
Assessor Legislativo I, DCA-8

MARCIO ALEXANDRE SILVA
Assessor Legislativo I, DCA-8

MARIA EDUARDA DOS SANTOS
RODRIGUES

Assessor Legislativo I, DCA-8

RAQUEL MALTA DA SILVA
Assessor Legislativo I, DCA-8

RICHARD MENDES  CHAVES
Assessor Legislativo I, DCA-8

TAYNNÃ FLORÊNCIA DE PINHO
MENDES

Assessor Legislativo I, DCA-8

THYLON MAX DA SILVA
FERREIRA

Assessor Legislativo I, DCA-8

VLADYA MARIA DA COSTA
GONDIM

Assessor Legislativo I, DCA-8

WILLIAM DE OLIVEIRA
TERÊNCIO

Assessor Legislativo I, DCA-8

IRENILZA DE OLIVEIRA SILVA Assessor Legislativo I, DCA-8

ANDREIA MARTINS SOARES Assessor Legislativo I, DCA-8

GUSTAVO LAMEGO DE
CASTRO

Assessor Legislativo I, DCA-8

MARLENE DE SOUZA
RODRIGUES

Assessor Legislativo I, DCA-8

NOME CARGO

THEMIS PARENTE DE ARAUJO Assessor Legislativo I, DCA-8

THAIS EVELLIN PEREIRA DE

CASTRO
Assessor Legislativo I, DCA-8

NOME CARGO

THEMIS PARENTE DE ARAUJO
Gerente de Departamento de
Eventos, DCA-10

THAIS EVELLIN PEREIRA DE
CASTRO

Gerente de Departamento de
Lazer e Cidadania, DCA-10

BRUNA DA SILVA CRUZ Assessor Legislativo II, DCA-3

JOÃO VITOR MATOS DOS
SANTOS

Assessor Legislativo II, DCA-3

PRISCILA FRANCE CRUZ DA
SILVA Assessor de Diretoria I, DCA-5

AMANDA JACINTO DE
CARVALHO

Assessor de Diretoria II, DCA-4

HANA ELEN  WILKENS DE LIMA
Assessor de Diretoria II, DCA-4

CILEUZA OLIVEIRA TORRES
Assessor de Diretoria III, DCA-2

SUELEM BELEZA AMORIM
Assessor de Diretoria III, DCA-2

CÉLIO EDUARDO SIMAS
TEXEIRA

Assessor da Gestão da
Qualidade, DCA-7

AMAURY MORAES FERREIRA
Assessor Especial de Cultura,
DCA-6

ADERITO DA COSTA
PENAFORT JUNIOR

Assessor Institucional, DCA-20

JOABE SANTOS DE ARAUJO
Assessor Institucional, DCA-20

KEILA DA SILVA MAQUINE
Assessor Institucional, DCA-20

DINAH ELISA SILVA ASSAYAG
Assessor Legislativo I, DCA-8

EPITÁCIO DE SOUZA
CARVALHO NETTO

Assessor Legislativo I, DCA-8

FELIPE ANDRÉ SOARES
MENDES

Assessor Legislativo I, DCA-8

Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro 2023 e-DOLM  Edição 1745

2

CAMILA CARLA DE ARAÚJO
SANTOS

Assessor Legislativo I, DCA-8

JESSICA CASSY LIMA SIMÕES  Assessor Legislativo I, DCA-8

CARLOS FRANCISCO CALADO
PEREIRA

Assessor Legislativo I, DCA-8

ANGELA MARIA ROCHA
RODRIGUES

Assessor Legislativo I, DCA-8

IVANEIDE FREITAS DE SOUZA Assessor Legislativo I, DCA-8

MIKAELLY ADRIANA DA SILVA
ARAÚJO

Assessor Legislativo I, DCA-8

ANA CLAUDIA DE ALMEIDA
PEREIRA

Assessor Legislativo I, DCA-8

FARIDE TEXEIRA DA SILVA Assessor Legislativo I, DCA-8

HELEANDRO DA SILVA
AZEVEDO

Assessor Legislativo I, DCA-8

JOSÉ IVANILDO GUERREIRO
DA SILVA

Assessor Legislativo I, DCA-8

FLÁVIO OLIVEIRA DA SILVA Assessor Legislativo I, DCA-8

QUITÉRIA GOMES DOS
SANTOS

Assessor Legislativo I, DCA-8

RAYLENE FERREIRA DA SILVA Assessor Legislativo I, DCA-8

LAIANE FERNANDES LEÃO Assessor Legislativo I, DCA-8

POLIANA BASTOS DA SILVA Assessor Legislativo I, DCA-8

GABRIELLE COSTA P. LOPES
NOVAES

Assessor Legislativo I, DCA-8

TEREZINHA AGUIAR ABTIBOL Assessor Legislativo I, DCA-8

LAISLA SOUZA SILVA   Assessor Legislativo I, DCA-8

ANA LUIZA COSTA E SILVA Assessor Legislativo II, DCA-3

CASSIA ANDRIELLY CAMPOS
MENDONÇA

Assessor Legislativo II, DCA-3

DEBORA SILVANA COSTA DA
SILVA

Assessor Legislativo II, DCA-3

ELLEN THAISA BARBOSA
ASSANTE

Assessor Legislativo II, DCA-3

MILENA NASCIMENTO
WANDERLOF

Assessor Legislativo II, DCA-3

OLENIVA VIANA BARBOSA Assessor Legislativo II, DCA-3

PLÁCIDO OLIVEIRA FARIAS Assessor Legislativo II, DCA-3

JOSÉ MAGNO FERREIRA MELO Assessor Legislativo II, DCA-3

JERLISON PORTILHO DE
CARVALHO

Assessor Legislativo II, DCA-3

ANDREIA PEREIRA QUEIROZ Assessor Legislativo II, DCA-3

EDILEIDE XAVIER SANTOS
SATURNINO

Assessor Legislativo II, DCA-3

IRENE NOGUEIRA DE LIMA Assessor Legislativo II, DCA-3

JAQUELINE ARAÚJO DA SILVA Assessor Legislativo II, DCA-3

DÁRCIO NICHOLAS ALMEIDA
PEREIRA

Assessor Legislativo II, DCA-3

ELIANDRA DE SOUZA
MARQUES

Assessor Legislativo II, DCA-3

GISELLE FONTENELLE DA
SILVA

Assessor Legislativo II, DCA-3

ERIEDNA VIEIRA SENA Assessor Legislativo II, DCA-3

VICTOR HUGO DE OLIVEIRA
PACHECO Assistente da Presidência, DCA-1

MARIA DE NAZARÉ GOMES DO
NASCIMENTO

Coordenador de Comissões,
DCA-14

SAMANTHA DE JESUS
TAPAJOS MAUES BENTO

Coordenador de Apoio Técnico
Contábil, DCA-14

MARIO SEVERIANO CÂMARA
NETO

Coordenador de Projetos, DCA-
14

PEDRO AUGUSTO CÂMARA O.
BESSA

Coordenador de Materiais e
Patrimônio, DCA-14

CAMILA BERTOLINI DE PAIVA
Coordenador de Planejamento
Estratégico, DCA-14

PAULA SEREJO ANTONY
RODRIGUES Coordenador de Saúde, DCA-14

JUZY CARLA ANDRADE DOS
SANTOS

Gerente de Departamento de
Apoio as Comissões
Permanentes, DCA-10

PRISCILA VASQUES CASTRO
DANTAS

Gerente de Departamento de
Registro, DCA-10

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA
MAIA

Gerente de Departamento de
Elaboração e Análise de Balanço,
DCA-10

IVA CRISTINA PERES PEREIRA
Gerente de Departamento de
Governança, DCA-10

RENILSON FERREIRA DA SILVA
Gerente de Departamento de
Redes, DCA-10

ANIK TAUMATURGO COSTA

Gerente de Departamento de
Saúde e Assistência Laboral,
DCA-10

AMERICO DA SILVA ROCHA
Gerente de Departamento de
Sistemas, DCA-10

GUILHERME AFONSO DE MELO
OLIVEIRA

Gerente de Departamento de
Logística, DCA-10

ALBERTO D'ALMEIDA COÊLHO Subcontrolador Interno, DCA-15

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 11 de janeiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” c/c alínea “f”, do Regimento
Interno;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Manaus e dá outras providências;

CONSIDERANDO por fim o disposto no Inciso XVI, do art. 6º

e art. 51 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2023, nos termos

do art. 9º, Inciso “I”, c/c art. 11, Inciso II e art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971, os servidores para o Cargo Comissionado e Funções
Comissionadas Legislativas, conforme abaixo discriminado:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 11 de janeiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

NOME FUNÇÃO

LEANDRO MENEZES DO SANTOS
Presidente Comissão Licitação,
DCA-21

HELEN GRACE COSTA SENA   Pregoeira, FCL-7

CRISTINA CORDEIRO SIQUEIRA
Secretário da Comissão de
Licitação, FCL-6

ANA LUIZA NASCIMENTO DA
COSTA MARQUES RABELO

Membro da Comissão de
Licitação, FCL-6

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA
Membro da Comissão de
Licitação, FCL-6

WALESKA HOLANDA DO
NASCIMENTO RIBEIRO

Membro da Comissão de
Licitação, FCL-6

Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro 2023 e-DOLM  Edição 1745

3

PORTARIA  Nº 003/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o bem estar e saúde dos servidores

deste Poder Legislativo;

CONSIDERANDO que animais de rua estão adentrando

nas dependências da CMM, defecando e urinando em locais inadequados
como copa e corredores, bebendo água nos bebedouros, colocando em
risco a saúde dos servidores e visitantes;

CONSIDERANDO que alguns animais se tornam

agressivos, atacando os servidores e visitantes;

R E S O L V E,

I – Proibir a entrada, circulação, permanência e alimentação

de cachorros e gatos de rua, no interior da Câmara Municipal de Manaus,
excluindo os estacionamentos.

II – Quem desobedecer a esta Portaria estará sujeito as

devidas punições.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 11 de janeiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ERRATA

Ato da Presidência n. 006/2023-GP/DG, publicado no Diário

Oficial do Legislativo Municipal, Edição 1744 de 10 de janeiro de 2023.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Manaus, 11 de janeiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

JOSE LUCAS RAPOSO DA
CAMARA NETO

Gerente de Departamento de
Redes, DCA-10

JOSE LUCAS RAPOSO DA
CAMARA NETO

Gerente de Departamento de
Redes Sociais, DCA-10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL
THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES